CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

Ofício nº 0158/2023 – Pres. Brasília, 6 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Marcos Antonio Amaro dos Santos
Ministro de Estado Chefe de Segurança Institucional da Presidência da República
Brasília - DF

Assunto: Encaminhamento de Moção de Repúdio

Senhor Ministro,

Foi aprovado por esta Comissão, na reunião realizada em 6/6/2023,

o Requerimento nº 163/2023, de autoria do Deputado Coronel Meira (PL-PE), que

requer envio de Moção de Repúdio ao governo brasileiro, por meio do Gabinete de

Segurança Institucional, que não tomou as medidas para garantir a integridade

física dos profissionais de jornalismo, diante da agressão cometida pelos agentes

de segurança venezuelanos da comitiva do ditador Nicolás Maduro contra a

jornalista brasileira Delis Ortiz, no Palácio do Itamaraty, em 30/05/2023.

Dessa forma, em atendimento ao requerimento supra citado,

encaminhamos anexa a Moção de Repúdio aprovada pelo Colegiado desta

Comissão.

Atenciosamente,

Ubiratan SANDERSON

Deputado Federal ( PL/RS)

Presidente da CSPCCO

*C
D2

34
15

37
62

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234153762900

MOÇÃO DE REPÚDIO

Moção de Repúdio ao governo brasileiro, por meio do

Gabinete de Segurança Institucional, que não tomou

as medidas para garantir a integridade física dos

profissionais de jornalismo, diante da agressão cometida

pelos agentes de segurança venezuelanos da comitiva

do ditador Nicolás Maduro contra a jornalista brasileira

Delis Ortiz, no Palácio do Itamaraty, em 30/05/2023.

.

             Os Parlamentares membros da Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado da Câmara dos Deputados, em atendimento ao Requerimento nº

163/2023, de autoria do Deputado Coronel Meira (PL-PE), aprovado na Reunião

Deliberativa ocorrida em 6 de junho de 2023, vêm a público manifestar REPÚDIO ao

governo brasileiro, por meio do Gabinete de Segurança Institucional, que não

tomou as medidas para garantir a integridade física dos profissionais de jornalismo,

diante da agressão cometida pelos agentes de segurança venezuelanos da comitiva do

ditador Nicolás Maduro contra a jornalista brasileira Delis Ortiz, no Palácio do Itamaraty,

em 30/05/2023.

.

Sala da Comissão, em 6 de junho de 2023.

Ubiratan SANDERSON

                                                    Deputado Federal (PL-RS)

                                                    Presidente da CSPCCO

*C
D2

34
15

37
62

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234153762900